
第19回 General Thoracic Surgical Forum プログラム
【開催日時】 2026年2月21日（土） 9：30～ 16：25　【会場】 品川ザ・グランドホール

〒104-0045 東京都中央区築地５丁目１－１
国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科
〈General Thoracic Surgical Forum 事務局〉

近畿日本ツーリスト株式会社　法人第3支店
〒101-0024｠東京都千代田区神田和泉町1-13住友商事神田和泉町ビル12階　TEL：03-6891-9306　E-mail：gtsf-gbm@kntcthd.co.jp

〈事務局代行〉

コヴィディエンジャパン株式会社 ／ 株式会社イノメディックス ／ 日本ストライカー株式会社
〈協力企業〉

※五十音順

演者 施設名時 間 テーマ

9:00

9:30

9:35

9:40

9:55

10:10

10:25

11:00

11:10

11:15

11:30

11:45

12:00

12:35

12:40

13:10

13:20

13:25

13:40

13:55

14:10

14:45

14:55

15:00

15:15

15:30

15:45

16:20

16:25

開場

休憩　10分

休憩　10分

休憩　10分

休憩　5分　（お弁当Pick Up）

開演

【テーマ1】
色々なリンパ節郭清の実際

開会の挨拶

座長プレゼンテーション

演者プレゼンテーション

渡辺 俊一

大塚 崇

渡辺 俊一

大石 久

菱田 智之

馬庭 知弘 

国立がん研究センター中央病院 
呼吸器外科
東京慈恵会医科大学外科学講座 
呼吸器・乳腺・内分泌外科分野
国立がん研究センター中央病院 
呼吸器外科
東北大学加齢医学研究所 
呼吸器外科学分野
埼玉医科大学国際医療センター 
呼吸器外科

大阪国際がんセンター 呼吸器外科

【テーマ2】
単孔式・ロボット手術における

開胸コンバート症例

【テーマ3】
炎症性肺疾患の困難な症例

【テーマ4】
危機的な状況に陥った出血症例

【スポンサードセミナー】
ステープリングの科学

～打針スピードが与える影響～

総合討論35分

総合討論35分

総合討論35分

総合討論35分

閉演 閉会の挨拶

退出

座長プレゼンテーション

演者プレゼンテーション

司会

演者

淺村 尚生

佐野 由文

田中 雄悟

栃井 祥子

中村 彰太

中川 加寿夫

鈴木 幹人

東京曳舟病院 顧問

南松山病院 呼吸器センター

鳥取大学 呼吸器外科 (Robot)

藤田医科大学岡崎医療センター 
呼吸器外科 (Uniportal VATS)

大阪大学 呼吸器外科

複十字病院 呼吸器外科

名古屋大学 呼吸器外科（Robot)

座長プレゼンテーション

演者プレゼンテーション

座長プレゼンテーション

演者プレゼンテーション

佐野 由文

新谷 康

大瀬 尚子

平松 美也子

山田 勝雄

南松山病院 呼吸器センター

都立駒込病院 呼吸器外科

都立駒込病院 呼吸器外科

渡辺 俊一 国立がん研究センター中央病院 
呼吸器外科

大阪大学大学院医学系研究科
呼吸器外科学

大同病院 呼吸器外科

東京科学大学 呼吸器外科

自治医科大学 呼吸器外科

岡田 克典

櫻井 裕幸

石橋 洋則

高瀬 貴章

三村 剛史

東北大学加齢医学研究所
呼吸器外科学分野
日本大学医学部 外科学系 
呼吸器外科学分野

国立病院機構 呉医療センター 
呼吸器外科




