第19回 General Thoracic Surgical Forum プログラム 【開催日時】2026年2月21日(土) 9:30~16:25 【会場】品川ザ・グランドホール

※五十音順

時間	テーマ		演者	施設名	
9:00	'	開場		'	
9:30	開演	開会の挨拶	渡辺 俊一	国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科	
9:35	【テーマ1】 色々なリンパ節郭清の実際	座長プレゼンテーション	大塚 崇	東京慈恵会医科大学外科学講座 呼吸器·乳腺·内分泌外科分野	
			渡辺 俊一	国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科	
9:40		演者プレゼンテーション	大石 久	東北大学加齢医学研究所 呼吸器外科学分野	
9:55			菱田 智之	埼玉医科大学国際医療センター 呼吸器外科	
10:10			馬庭 知弘	大阪国際がんセンター 呼吸器外科	
10:25		総合討論35分			
11:00	休憩 10分				
11:10	【テーマ2】 単孔式・ロボット手術における 開胸コンバート症例	座長プレゼンテーション	淺村 尚生	東京曳舟病院 顧問	
11.10			佐野 由文	南松山病院 呼吸器センター	
11:15		演者プレゼンテーション	田中 雄悟	鳥取大学 呼吸器外科 (Robot)	
11:30			栃井 祥子	藤田医科大学岡崎医療センター 呼吸器外科 (Uniportal VATS)	
11:45			中村 彰太	名古屋大学 呼吸器外科(Robot)	
12:00		総合討論 35 分			
12:35	休憩 5分 (お弁当Pick Up)				
12:40	【スポンサードセミナー】 ステープリングの科学 ~打針スピードが与える影響~	司会	中川 加寿夫	都立駒込病院 呼吸器外科	
		演者	鈴木 幹人	都立駒込病院 呼吸器外科	
13:10 休憩 10分					
13:20	【テーマ3】 炎症性肺疾患の困難な症例	座長プレゼンテーション	佐野 由文	南松山病院 呼吸器センター	
			新谷 康	大阪大学大学院医学系研究科 呼吸器外科学	
13:25		演者プレゼンテーション	大瀬 尚子	大阪大学 呼吸器外科	
13:40			平松 美也子	複十字病院 呼吸器外科	
13:55			山田 勝雄	大同病院 呼吸器外科	
14:10				総合討論35分	
14:45	休憩 10分				
14:55	【テーマ4】 危機的な状況に陥った出血症例	座長プレゼンテーション	岡田 克典	東北大学加齢医学研究所 呼吸器外科学分野	
14.00			櫻井 裕幸	日本大学医学部 外科学系 呼吸器外科学分野	
15:00		演者プレゼンテーション	石橋 洋則	東京科学大学 呼吸器外科	
15:15			高瀬 貴章	自治医科大学 呼吸器外科	
15:30			三村 剛史	国立病院機構 呉医療センター 呼吸器外科	
15:45		総合討論35分			
16:20	閉演	閉会の挨拶	渡辺 俊一	国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科	
16:25		退出			

《General Thoracic Surgical Forum 事務局》 国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科 〒104-0045 東京都中央区築地5丁目1-1

〈事務局代行〉 近畿日本ツーリスト株式会社 法人第3支店 〒101-0024 東京都千代田区神田和泉町1-13住友商事神田和泉町ビル12階 TEL∶03-6891-9306 E-mail∶gtsf-gbm@kntcthd.co.jp